
 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, 

le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE 

OPERE PUBBLICHE TOSCANA, UMBRIA, MARCHE 
Ufficio 1 – Risorse umane, AA.GG., programmazione, bilancio e contabilità 

FIRENZE  

  

IL PROVVEDITORE 

 

Sezione Amministrativa           Classifica FI.13970 
CUP D12F22000170001 

 

VISTA la legge 20 marzo 1865 n. 2248, allegato F; 

VISTO il d.lgs. n.50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’ultimazione le opere relative alla perizia n. 13698FI di 

realizzazione dei Poligoni di tiro a cielo chiuso a servizio della Nuova Scuola Marescialli e 

Brigadieri dell’Arma dei Carabinieri “Felice Maritano” di Firenze, si rende necessario realizzare 

una schermatura solare a protezione dei quadri elettrici e delle apparecchiature impiantistiche 

sensibili alla luce poste esternamente al Poligono per evitarne l'eccessivo riscaldamento e la 

compromissione della funzionalità, opere non previste nell’appalto principale; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’intervento sopra descritto è stata redatta la perizia 

n. 13930FI dell'importo complessivo di € 40.000,00, di cui € 34.757,97 per lavori ed € 5.242,03 per 

somme a disposizione, per la cui esecuzione, vista l’urgenza, il RUP ha interpellato l'impresa 

Edilgenerali s.r.l., con sede in Galatone (LE), presente sul posto per l'esecuzione di altri lavori, 

che si è resa immediatamente disponibile ed ha offerto un ribasso del 5% sulla stima dei lavori; 

VISTA la perizia n. 13930FI relativa ai lavori integrativi per la realizzazione di schermatura 

solare a protezione dei quadri elettrici e delle apparecchiature impiantistiche sensibili alla luce 

solare che sono poste esternamente al Poligono dell'importo complessivo di € 40.000,00, ripartito 

come da quadro economico di seguito indicato:  

 

A) LAVORI 
• Lavori soggetti al riabssso   € 34.164,59 

   A detrarre il ribasso del 5%   €  -1.708,23 

   Restano     € 32.456,36 

• Costi della sicurezza   €      593,38 

  Totale lavori       € 33.049,74 

B) Somme a disposizione   
• IVA al 10%     €   3.304,97 

• Imprevisti ed arrotondamenti  €   3.645,29 

 Totale somme a disposizione    €   6.950,26 

 Totale perizia      € 40.000,00 

VISTA la determina n. 7459 di data 15.04.2022 con cui il RUP è stato autorizzato a procedere 

all'affidamento diretto dei lavori, i sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del d.lgs. 76/2020 convertito nella 

L. 120/2020, come sostituito dalla L. 108/2021 art. 51, co. 1 lett. A.2.1 e provveditoriale n. 13134 del 

9.07.2021, all’impresa Edilgenerali s.r.l., con sede in Galatone (LE), per l'importo complessivo di € 

33.049,74, oltre Iva al 10%; 

VISTA la Lettera di affidamento firmata digitalmente in data 25.05.2022, Rep. 62/2022 di data 

26.05.2022 CIG Z6F3647E8A, con cui è stato formalizzato l’affidamento dei lavori sopra descritti 

all’impresa Edilgenerali s.r.l. con sede in Zona Industriale snc – Galatone (LE), c.f./P.Iva 

03818200754, per l’importo complessivo di € 33.049,74, oltre Iva al a10%; 



CONSIDERATO che l’intervento sopra descritto trova copertura finanziaria mediante l’utilizzo 

dei fondi assegnati sul Capitolo 7341/01 di bilancio del Mims, esercizio di provenienza 2021; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato: 
 

DECRETA 
 

Art. 1) Per quanto esposto nelle premesse è approvata la perizia n. 13930FI relativa ai lavori 

integrativi per la realizzazione di schermatura solare a protezione dei quadri elettrici e delle 

apparecchiature impiantistiche sensibili alla luce solare che sono poste esternamente al Poligono 

di tiro a cielo chiuso a servizio della Nuova Scuola Marescialli e Brigadieri dell’Arma dei 

Carabinieri “Felice Maritano” – Firenze dell'importo complessivo di € 40.000,00 di cui € 

33.049,74 per lavori ed € 6.950,26 per somme a disposizione. 

Art. 2) È approvata e resa esecutoria la Lettera di affidamento firmata digitalmente in data 

25.05.2022, Rep. 62/2022 CIG Z6F3647E8A, con cui è stato formalizzato l’affidamento dei lavori 

sopra descritti all’impresa Edilgenerali s.r.l. con sede in Galatone (LE), c.f./P.Iva 03818200754, per 

l’importo complessivo di € 33.049,74, oltre Iva al a10%. 

Art. 3) A copertura del sopra descritto affidamento è disposta l’assunzione dell’impegno di spesa 

dell’importo complessivo di € 36.354,71 a valere sul Capitolo 7341/01 di bilancio del Mims, 

esercizio di provenienza 2021. 

 

 

 

 

 

 IL PROVVEDITORE 

                                                                                               Dott. Giovanni SALVIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio 1 – Dirigente Dott. Livio Anglani  

Responsabile Servizio Funzionario Amm.vo Contabile Giusi Cicciù  

Referente istruttoria: Ass.te Amm.vo Maria Grazia Pinto 

mariagrazia.pinto@mit.gov.it 

mailto:mariagrazia.pinto@mit.gov.it

		2022-05-31T10:21:56+0200
	GIOVANNI SALVIA


		2022-05-31T10:33:48+0200
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0010458.31-05-2022




